

ΦΙΛΙΠΣ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ "ΦΙΛΙΠΣ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ"
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 77/01ΑΤ/Β/86/404/04
88η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018)
ΑΡΙΘΜΟΣ Γ.Ε.ΜΗ 227301000
ΕΔΡΑ: Δήμος Χαλανδρίου, Τζαβέλλα 1-3
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΠΟ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018 ΕΩΣ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
(Δημοσιευμένα βάσει του Ν. 2190/20, άρθρο 135, για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις κατά τα ΔΛΠ)

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση διαδικτύου εταιρείας: www.philips.gr

Υπόθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Παναγιώτης Μπάρας	Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος
Νικόλαος Κουβαβάς	Αντιπρόεδρος
Παναγιώτα Κακάση	Μέλος
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων:	30 Σεπτεμβρίου 2019
Νόμιμος ελεγκτής:	Ανδρέας Χατζηδαμιανού
Ελεγκτική εταιρεία:	ΕΡΝΣΤ & ΠΙΑΝΚ (ΕΛΛΑΣ) ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΕ
Τύπος έκθεσης ελέγχου:	Με επιφύλαξη

Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2018

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Αποθεματικά	Ζημιές εις νέο	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων
1 Ιανουαρίου 2017	16.910.208	4.501.314	(10.525.203)	10.886.319
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	-	-	(823.195)	(823.195)
31 Δεκεμβρίου 2017	16.910.208	4.501.314	(11.348.398)	10.063.124
1 Ιανουαρίου 2018	16.910.208	4.501.314	(11.348.398)	10.063.124
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους			626.593	626.593
31 Δεκεμβρίου 2018	16.910.208	4.501.314	(10.721.805)	10.689.717

Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης της 31 Δεκεμβρίου 2018

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	31/12/2018	31/12/2017
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		
Ενσώματα περιουσιακά στοιχεία	214.496	202.553
Επιμετρωμένα σε έλλογη αξία μέσα κατάστασης λοιπών εισοδημάτων	16.000	16.000
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	3.162.340	3.838.360
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	36.078	39.174
Σύνολο	3.428.914	4.096.087
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		
Αποθέματα	1.759.488	2.355.759
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	17.930.818	9.406.465
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος	553.773	644.273
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών	694.885	2.791.540
Σύνολο Περιουσιακών Στοιχείων	24.367.878	19.294.124
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ		
Μετοχικό κεφάλαιο	16.910.208	16.910.208
Αποθεματικά	4.501.314	4.501.314
Ζημιές εις νέο	(10.721.805)	(11.348.398)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	10.689.717	10.063.124
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ		
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		
Αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	1.162.009	1.520.999
Προβλέψεις	1.198.769	1.233.486
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	8.101.800	5.869.345
Δάναιο	2.600.000	-
Προβλέψεις	615.583	607.170
Σύνολο Υποχρεώσεων	13.478.161	9.231.000
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	24.367.878	19.294.124

Κατάσταση Συνολικών Εσόδων για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2017

	από 1.1.2018 έως 31.12.2018	από 1.1.2017 έως 31.12.2017
Κύκλος εργασιών	36.699.216	29.099.237
Κόστος πωλήσεων	(25.793.167)	(17.385.052)
Μικτό Αποτέλεσμα	10.906.049	11.714.185
Έξοδα διοίκησης	(3.873.077)	(4.694.908)
Έξοδα διάθεσης	(7.555.315)	(6.721.095)
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως	1.612.360	14.306
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	1.090.017	312.487
Χρηματοοικονομικά (έξοδα)/έσοδα καθαρά	(136.904)	(151.659)
(Ζημιές)/Κέρδη προ φόρων	953.113	160.828
Φόρος εισοδήματος	(552.595)	(984.023)
Κέρδη/(Ζημιές) χρήσης	400.518	(823.195)
Λοιπά Συνολικά Έσοδα		
Μη μετακυλιόμενα στα αποτελέσματα		
Αναλογιστικά Κέρδη	349.500	-
Αναβαλλόμενος φόρος	(123.425)	-
Λοιπά συνολικά έσοδα καθαρά από φόρο	226.075	-
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα μετά από φόρους	626.593	(823.195)

Κατάσταση Ταμιακών Ροών για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2017

	από 1.1.2018 έως 31.12.2018	από 1.1.2017 έως 31.12.2017
Κέρδη / (Ζημιές) χρήσης μετά από φόρους	400.518	(823.195)
Προσαρμογές για:		
Φόρος εισοδήματος	552.595	984.023
Αποσβέσεις ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	43.630	60.268
Κέρδη/ (ζημιές) από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	(716)	-
Έσοδα τόκων	(560)	(48.335)
Έξοδα τόκων	137.464	199.994
Προβλέψεις επισφαλών	(1.032.678)	(663.025)
Προβλέψεις για φορολογικές υποθέσεις	49.471	602.072
Απομείωση αποθεμάτων	34.343	114.505
Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης	184.066	426.307
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	561.928	(1.128.240)
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(7.488.577)	3.170.604
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων	2.232.455	646.036
(Μείωση) προβλέψεων	(75.775)	(69)
(Μείωση) υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	(9.490)	(566.092)
Καθαρές ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	(4.779.458)	2.122.236
Καταβληθέντες τόκοι	(137.464)	(199.994)
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος	90.500	27.152
Καθαρές ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(4.642.356)	2.375.702
Ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		
Αγορές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	(54.858)	(1.236)
Πωλήσεις διαθεσίμων για πώληση	-	-
Πωλήσεις παγίων	-	-
Τόκοι που εισπράχθηκαν	560	48.335
Καθαρές ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(54.298)	47.099
Ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
Δάνεια αναληφθέντα	2.600.000	(5.172.985)
Καθαρές ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	2.600.000	(5.172.985)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών συνεχιζόμενης δραστηριότητας	(2.096.655)	(2.750.184)
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών στην αρχή της χρήσης	2.791.540	5.541.723
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών στο τέλος της χρήσης	694.885	2.791.540

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Η Εταιρεία είναι μέλος του Ομίλου της Koninklijke Philips N.V., που εδρεύει στην Ολλανδία, του οποίου οι Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις περιλαμβάνουν τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας.

2. Οι Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις εκφράζονται σε ΕΥΡΩ και έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους.

3. Οι Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, εφαρμόζοντας το Δ.Π.Χ.Α. 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς», με ημερομηνία μετάβασης την 1 Ιανουαρίου 2014.

4. Οι Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί με δεδομένη την αρχή της συνέχισης των δραστηριοτήτων της Εταιρείας.

5. Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων της Εταιρείας δεν υφίστανται βάρη.

6. Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2010. Ο έλεγχος για την έκδοση της έκθεσης φορολογικής συμμόρφωσης για τις χρήσεις 2011 έως 2017 διενεργήθηκε από τους νόμιμους ελεγκτές της Εταιρείας, σύμφωνα με τις διατάξεις της §5 του άρθρου 82 του Ν.2238/1994 και του άρθρου 65α του Ν. 4174/2013. Την 03.04.2018 εκδόθηκε η υπ. Αριθ. 211 Οριστική Πράξη Προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ, καταλογίζοντας συνολικό ποσό € 980.223,71 (συμπεριλαμβανομένων προστίμων και τόκων). Κατά της παραπάνω Πράξης η Εταιρεία κατάθεσε την με α.π. 11157/11.05.2018 ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της ΑΑΔΕ, η οποία απορρίφθηκε στο σύνολό της. Η Εταιρεία προσέβαλε, μέσα στη νόμιμη προθεσμία, την παραπάνω απορριπτική απόφαση, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. Η ως άνω προσφυγή, με την οποία ζητείται η ακύρωση της ανωτέρω απορριπτικής απόφασης, συζητήθηκε ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και αναμένεται η έκδοση της σχετικής απόφασης. Η Εταιρεία προβεί εντός του 2018 στην πληρωμή του ανωτέρω καταλογισθέντος ποσού των € 980.223,71 και ταυτόχρονα στη διενέργεια πρόβλεψης τελών χαρτοσήμου ύψους € 521.507 η οποία καταχωρήθηκε στα Έξοδα Διοίκησης της προηγούμενης χρήσης. Επιπλέον, η Εταιρεία δεν έχει σχηματίσει πρόβλεψη για πρόσθετους φόρους και προσανξήσεις σε σχέση με τις παρελθούσες χρήσεις 2013-2015 αφού θεωρεί ότι δεν θα προκύψει οικονομική επιβάρυνση για την Εταιρεία.

7. Κατά της Εταιρείας έχουν ασκηθεί και εκκρεμούν αγωγές, για τις οποίες όμως η Εταιρεία έχει σχηματίσει προβλέψεις και δεν αναμένονται σημαντικές επιπτώσεις κατά την τελεσιδικία τους στα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα της Εταιρείας.

8. Ο μέσος όρος των εργαζομένων τη χρήση 2018 ανήλθε σε 61 άτομα (2017: 61 άτομα).

9. Η εταιρεία κατέβαλλε στη χρήση αμοιβές μελών Διοικητικού Συμβουλίου ποσού ΕΥΡΩ 520.571. Το αντίστοιχο ποσό της προηγούμενης χρήσης ήταν ΕΥΡΩ 448.896.

10. Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (εισορές και εκροές), σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης, καθώς και τα υπόλοιπα των αιτητήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής:

	31/12/2018	31/12/2017
Απαιτήσεις από συνδεδεμένες	329.689	71.175
Υποχρεώσεις σε συνδεδεμένες	2.807.285	883.787
Αγορές προϊόντων	22.703.126	17.696.938
Πωλήσεις προϊόντων	245.549	18.100
Αγορές υπηρεσιών	613.134	815.513
Πωλήσεις υπηρεσιών	791.898	817.251

Αθήνα, 30/09/2019

Ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος	Η Οικονομική Διευθύντρια	Η Λογίστρια
Παναγιώτης Π. Μπάρας Α.Δ.Τ. ΑΕ 116282	Παναγιώτα Κακάση Α.Δ.Τ. X176254	Ασπασία Μπακοθανάση Α.Δ.Τ. X050297 Αρ. Αδείας Α' τάξης: 38068

PHILIPS HELLAS
Former Societes Anonymes Registry No.: 77/01AT/8/86/404/04
January 1st of 2018 until December 31st 2018
General Electronic Commercial Registry No.: 227301000

Municipality of Chalandri, 1-3 Tsavella str.
FINANCIAL DATA AND INFORMATION FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2018
(In accordance with codified law 2190/20 article 135, for companies publishing annual financial statements, consolidated or not, in accordance with IFRS/IAS)

Company's Data
Website address: www.philips.gr

Members of the Board of Directors:
Panagiotis Mparas Chairman & Managing Director
Nikolaos Kouvas Vice Chairman
Panagiota Kakasi Member
Financial Statements were authorised for issue: September 30, 2019
Auditor: Andreas Hatziadamianou
Audit Company: ERNST & YOUNG Certified Auditors SA
Certificate of Certified Auditor Accountant: Qualified Opinion

Statement of Changes in Equity for the year ended December 31, 2018

	Shareholders'			
	Capital	Reserves	Retained earnings	Total Equity
1 January 2017	16.910.208	4.501.314	(10.525.203)	10.886.319
Total comprehensive income, net of tax	-	-	(823.195)	(823.195)
31 December 2017	16.910.208	4.501.314	(11.348.398)	10.063.124
1 January 2018	16.910.208	4.501.314	(11.348.398)	10.063.124
Total comprehensive income, net of tax	-	-	626.593	626.593
31 December 2018	16.910.208	4.501.314	(10.721.805)	10.689.717

Statement of Financial Position

	31/12/2018	31/12/2017
ASSETS		
Non - current assets		
Property, plant and equipment	214.496	202.553
Investments at fair value through other comprehensive income	16.000	16.000
Deferred tax assets	3.162.340	3.838.360
Other non - current assets	36.078	39.174
Total	3.428.914	4.096.087
Current assets		
Inventories	1.759.488	2.355.759
Trade and other receivables	17.930.818	9.406.465
Income tax receivable	553.773	644.273
Cash and cash equivalents	694.885	2.791.540
Total	20.938.964	15.198.037
Total Assets	24.367.878	19.294.124
EQUITY		
Shareholders' equity	16.910.208	16.910.208
Reserves	4.501.314	4.501.314
Retained earnings	(10.721.805)	(11.348.398)
Total Equity	10.689.717	10.063.124
LIABILITIES		
Non - current liabilities		
Retirement benefit obligation	1.162.009	1.520.999
Provisions	1.198.769	1.233.486
Total	2.360.778	2.754.485
Current liabilities		
Trade and other payables	8.101.800	5.869.345
Borrowings	2.600.000	-
Short - term provisions	615.383	607.170
Total	11.317.383	6.476.515
Total Liabilities	13.678.161	9.231.000
Total Liabilities and Equity	24.367.878	19.294.124

Statement of Total Comprehensive Income for the year ended December 31, 2018

	from 1.1.2018 to 31.12.2018	from 1.1.2017 to 31.12.2017
Turnover	36.699.216	29.099.237
Cost of sales	(25.793.167)	(17.385.052)
Gross profit	10.906.049	11.714.185
Administrative expenses	(3.873.077)	(4.694.908)
Selling and distribution expenses	(7.555.315)	(6.721.095)
Other operating income	1.612.360	14.306
Operating profit	1.090.017	312.487
Finance (costs)/income net	(136.904)	(131.639)
(Loss)/Profit before tax	953.113	160.828
Income tax expense	(552.593)	(984.023)
Profit / (Loss) for the period	400.518	(823.195)
Other comprehensive income		
Other comprehensive income not being reclassified to profit or loss in subsequent periods	-	-
Actuarial gains on defined benefit plans	349.500	-
Income tax effect	(123.425)	-
Other comprehensive income, net of tax	226.075	-
Total comprehensive income, net of tax	626.593	(823.195)

Statement of Cash Flows for the year ended December 31, 2018

	from 1.1.2018 to 31.12.2018	from 1.1.2017 to 31.12.2017
Profit / (Loss) for the period	400.518	(823.195)
Adjustments to reconcile profit before tax to net cash flows:		
Income tax expense	552.595	984.023
Depreciation of property, plant and equipment	43.630	60.268
Gains/ (losses) from disposal of property, plant and equipment	(714)	-
Finance income	(560)	(48.335)
Finance costs	137.464	199.994
Impairment of receivables	(1.032.678)	(663.025)
Provision for tax inspections	49.471	602.072
Impairment of inventories	34.343	114.505
Total	184.066	426.307
Working capital adjustments:		
(Increase) / decrease in inventories	561.928	(1.128.240)
(Increase) / decrease in trade and other receivables	(7.488.571)	3.170.604
Increase / (decrease) in trade and other payables	2.232.455	646.036
Increase / (decrease) in provisions	(75.775)	(69)
Increase / (decrease) in retirement benefit obligation	(9.490)	(566.092)
Total	(4.779.458)	2.122.236
Interest paid	(137.464)	(199.994)
Income tax paid	90.500	27.152
Net cash flows from operating activities	(4.642.356)	2.375.701
Investing activities		
Purchase of property, plant and equipment	(54.858)	(1.236)
Disposals of available for sale financial assets	-	-
Disposals of property, plant and equipment	-	-
Interest received	560	48.335
Net cash flows from investing activities	(54.298)	47.099
Financing activities		
Proceeds from borrowings	2.600.000	(5.172.985)
Net cash flows from financing activities	2.600.000	(5.172.985)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents from continuing operations	(2.096.655)	(2.750.184)
Cash and cash equivalents at 1 January	2.791.540	5.541.723
Cash and cash equivalents at 31 December	694.885	2.791.540

Notes

- The Company is a member of Koninklijke Philips N.V. Group, headquartered in the Netherlands, who's Consolidated Financial Statements include the Financial Statements of the Company.
- The Financial Statements are expressed in Euro and have been prepared under the historical cost basis.
- The Financial Statements have been prepared in accordance with the International Financial Reporting Standards (IFRS) as adopted by the European Union, by applying IFRS 1 "First Time Adoption of International Financial Reporting Standards" at the date of transition (January 1, 2014).
- The Financial Statements have been prepared in accordance with the «going concern» assumption.
- There are no restrictions on title of property pledged as security for liabilities.
- Tax affairs of the Company have been inspected by the tax authorities up to the financial year 2010. The years 2011 till 2017 have been examined for tax purposes by the statutory auditors in accordance with the article 82 of the Law 2238 / 1994 and the article 65A of the law 4174 / 2013. On 03/04/2018, Greek Tax authorities issued a Final Stamp duty Decision (No. 211), charging the total amount of € 980.223.71 (including penalties and interest). Against the aforementioned decision, the Company appealed to the Independent Authority for Public Revenue (No. 11157/11.05.2018) but the appeal was rejected. Then Company appealed to the Athens Administrative Appeal Court. The above mentioned appeal discussed to the Athens Three-Member Administrative Appeal Court and the decision is expected to be issued. During 2018, the Company paid the amount of € 980.223.71 and at the same time formed a stamp duty provision of € 521.507 which was recorded in the Administrative Expenses of the previous year. Furthermore, the Company has not made any provision for additional taxes and surcharges in relation to the previous fiscal years 2013-2015 as it considers that no financial impact will arise.
- There are litigations and claims, for which the Company has recognized a provision. The final outcome of them according to the Board's view, is not expected to affect significantly the Company's results.
- Number of employees of the Company, as of December 31, 2018 was 61 (2017: 61 employees).
- Board of Directors and Executives remuneration for the period ended were Euros 520.571. The corresponding figure in the previous year was Euros 448.896.
- Related party transactions in accordance with IAS 24 have as follows:

	31/12/2018	31/12/2017
Trade and other receivables from related parties	329.689	71.175
Trade and other payables from related parties	2.807.285	883.787
Purchases of products	22.703.126	17.694.938
Sales of products	245.549	18.100
Purchase of services	613.134	815.513
Sales of services	791.898	817.251

Athens, 30/09/2019

Chairman & Managing Director

Financial Manager

Accounting Manager

Panagiotis P. Mparas
ADT AE 116282

Panagiota Kakasi
ADT X176254

Aspasia Bakolhanassi
ADT X050297